
 

REGIONE PIEMONTE BU47 19/11/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 11 novembre 2020, n. 641 
SERVIZIO INTEGRATO PER LA GESTIONE, MANUTENZIONE, C ONDUZIONE, 
CONTROLLO ED ESECUZIONE DI TUTTE LE ATTIVITA' NECES SARIE A 
MANTENERE IN COMPLETO STATO DI EFFICIENZA  GLI IMPI ANTI TECNOLOGICI 
DELLA REGIONE PIEMONTE. NOMINE DIREZIONE DELL'ESECU ZIONE DEL 
CONTRATTO, VERIFICA DI CONFORMITA' E SUPPORTO AL RU P. CIG 7163141AF1 
 

 

ATTO DD 641/A1112C/2020 DEL 11/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
SERVIZIO INTEGRATO PER LA GESTIONE, MANUTENZIONE, 
CONDUZIONE, CONTROLLO ED ESECUZIONE DI TUTTE LE ATTIVITA’ 
NECESSARIE A MANTENERE IN COMPLETO STATO DI EFFICIENZA GLI 
IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA REGIONE PIEMONTE. NOMINE 
DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO, VERIFICA DI 
CONFORMITA’ E SUPPORTO AL RUP. 
CIG 7163141AF1 
 

 
Premesso che: 
 
Con determinazione dirigenziale della Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura – Settore 
Contratti n. 386 del 21.12.2017, e in virtù della sottoscrizione del contratto Rep. 00066 del 
6/2/2019, si procedeva all’aggiudicazione all’ A.T.I. ANTAS – S.G.N. – COMAT –DEL BO del 
servizio integrativo per la gestione, manutenzione, conduzione, controllo ed esecuzione di tutte le 
attività necessarie a mantenere in completo stato di efficienza gli impianti tecnologici della Regione 
Piemonte; 
 
Dato atto che nella medesima determinazione si procedeva alla nomina della sig.ra Gamalero Ivana, 
funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto e che con successiva nota 
prot.n. 82836 del 19 novembre 2019 il Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di 
Lavoro procedeva alla nomina dei componenti del gruppo di supporto tecnico, amministrativo, 
contabile e legale al RUP e al DEC, come di seguito specificato: 
 
a. per gli aspetti tecnici, la Struttura di Verifica composta dai Sig: Per.Ind. Mensi Enzo, Per. Elet. 

Lava Giuseppe, P.Ind. Marcotto Tiziano, Per.Ind. Rosas Stefano, Per. Ind. Greco Antonio che 
assumono anche la funzione di Direttori Operativi; ing. Adriano Chisci relativamente al servizio 



 

energia in qualità di Energy Manager; e per le attività connesse alle pratiche di prevenzione 
incendi: ing. Adriano Chisci e dott. Andrea Spinaci. 

b. per gli aspetti amministrativo/contabile/giuridico: l’Area Servizi del Settore Tecnico e Sicurezza, 
nelle persone della sig.ra Greco Nicoletta, e avv. Paola Galbiati, sig.ra Gamalero Ivana. 

c. per gli aspetti relativi alla verifica di conformità dei servizi e/o forniture il RUP sarà coadiuvato 
dall’arch. Paola Bertino; 

d. per gli aspetti connessi alla sicurezza, in fase di progettazione ed esecuzione, se previsti 
nell’ambito di interventi extracanone ed effettivamente attivati: ing. Enrico Crescimanno e sig. 
Enrico Pappalardo; 

 
Dato atto che con D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 l’Ing. Sandra Beltramo è stata nominata 
Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza ambienti di lavoro ed è quindi stata individuata ai sensi 
della legge regionale 23/2008, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per i 
procedimenti di competenza; 
 
Considerato che nella fase dell’esecuzione, per la Direzione dell’Esecuzione del Contratto le 
disposizioni contenute nelle linee guida ANAC n.3 paragrafo 10.2 precisano che : “...il Direttore 
dell’esecuzione è soggetto diverso dal Responsabile del Procedimento nei seguenti casi: a) 
prestazioni di importo superiore a 500.000 euro; … c) prestazioni richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze (es. servizi a supporto della funzionalità delle strutture sanitarie che 
comprendono trasporto, pulizie, ristorazione, sterilizzazione, vigilanza, socio sanitario, supporto 
informatico); ...”  
 
Dato atto che in relazione al prossimo collocamento in quiescenza della sig.ra Gamalero e della nota 
dell’arch. Bertino di rinuncia all’incarico di verificatore della conformità del servizio e ravvisata la 
necessità di procedere all’aggiornamento ed integrazione della Direzione dell’Esecuzione del 
Servizio di cui all’oggetto e di assegnare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 i 
compiti della Verifica di Conformità previsti all’art. 102 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che, come previsto all’art. 4 co.2 del contratto rep. 00066/2019 che cita “ai sensi 
dell’art. 63 co.5 del D.Lgs. 50/2016 e smi la Committenza si riserva la facoltà di procedere 
all’affidamento di servizi analoghi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara…...” e che è volontà di questa Amministrazione procedere con il prosieguo 
dell’attività in essere avvalendosi di questa clausola per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2022; 
 
Ritenuto pertanto, in considerazione delle competenze professionali possedute, di individuare a far 
data dal 1 gennaio 2021 il funzionario p.i. Enzo Mensi (posizione organizzativa di “Esperto tecnico 
addetto alla progettazione e gestione di impianti elettrici e speciali”) quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dei Servizi Analoghi nel servizio integrato per la gestione, 
manutenzione, conduzione, controllo ed esecuzione di tutte le attività necessarie a mantenere in 
completo stato di efficienza gli impianti tecnologici della Regione Piemonte con i compiti previsti 
dagli articoli 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»; 
 
Ritenuto opportuno altresì procedere a far data dal 1 gennaio 2021 all’integrazione dei componenti 
della Direzione dell’Esecuzione del Contratto attraverso la nomina ad assistenti al Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto con funzioni di Direttore Operativo, per coadiuvarlo nell’ambito delle 
attività di controllo previste all’art.18 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 
marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione» dei sigg.: 



 

 
• per.elet. Giuseppe Lava, per.ind. Antonio Greco e per.ind. Stefano Rosas, direttori operativi per le 

attività a canone del servizio in oggetto e per le verifiche degli impianti di messa a terra DPR 
462/2001; 

• ing. Giulio Aglietto Poet, posizione organizzativa “Esperto tecnico nel settore impiantistico 
elettrico, coordinamento attività di facility management del nuovo palazzo regionale” direttore 
operativo per le attività connesse le attività connesse alle pratiche di prevenzione incendi nonché 
agli impianti di sicurezza e videosorveglianza ivi comprese le azioni relative alla protezione dei 
dati; 

• ing. Adriano Chisci, posizione organizzativa “Esperto tecnico addetto alla progettazione e 
gestione di impianti meccanici”, direttore operativo relativamente al servizio energia in qualità di 
Energy Manager e per le attività connesse alle pratiche di prevenzione incendi; 

• per.ind. Antonio Greco, direttore operativo per le attività di manutenzione degli ascensori e dei 
montascale; 

 
Ritenuto necessario assegnare le funzioni di supporto tecnico-contabile al RUP alla sig.ra Ivana 
Gamalero e le funzione di supporto amministrativo al RUP alla dott.ssa Gisella Maggi, dipendenti 
del Settore; 
 
Ritenuto inoltre opportuno assegnare i compiti di verifica di conformità previsti all’art. 102 del 
D.Lgs. 50/2016 all’ing. Enrico Crescimanno nonché di supporto alla verifica di conformità al 
per.ind. Enrico Pappalardo; 
 
dato atto che il servizio in oggetto è soggetto a prestazioni incentivabili ai sensi dell’art.113 del 
D.Lgs 50/2016 e smi c.2, come previsto nel Progetto e relativo quadro economico del servizio, e 
che si darà seguito con appositi atti per la ripartizioni di tali incentivi, tenendo conto delle 
responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni svolte dai dipendenti interessati e 
previo accertamento positivo delle attività svolte dai medesimi; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Visti gli articoli 17 e 30 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante la "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• Vista la D.G.R. del 13 ottobre 2014, n. 7-411 "Criteri per l'individuazione del responsabile 
dei procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163"; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 3 aprile 2017, n. 13-4843 di 
approvazione del disciplinare inerente le modalità ed i criteri per la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 



 

• Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante Revisione e Semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'art. 6 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche; 

• Visto il P.T.P.C. 2020/2022 approvato con DGR n. 37-1051 del 21.02.2020; 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di nominare a far data dal 1 gennaio 2021 il funzionario p.i. Enzo Mensi (posizione organizzativa 

di “Esperto tecnico addetto alla progettazione e gestione di impianti elettrici e speciali”) quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) del servizio integrato per la gestione, 
manutenzione, conduzione, controllo ed esecuzione di tutte le attività necessarie a mantenere in 
completo stato di efficienza gli impianti tecnologici della Regione Piemonte con i compiti 
previsti dagli articoli 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione»; 

2. di integrare a far data dal 1 gennaio 2021 la Direzione dell’Esecuzione del Contratto attraverso la 
nomina ad assistenti al Direttore dell’Esecuzione del Contratto con funzioni di Direttore 
Operativo, per coadiuvarlo nell’ambito delle attività di controllo previste all’art.18 del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione» dei sigg.: 

a. per.elet. Giuseppe Lava, per.ind. Antonio Greco e per.ind. Stefano Rosas, direttori operativi per 
le attività a canone del servizio in oggetto e per le verifiche degli impianti di messa a terra DPR 
462/2001; 

b. ing. Giulio Aglietto Poet, posizione organizzativa “Esperto tecnico nel settore impiantistico 
elettrico, coordinamento attività di facility management del nuovo palazzo regionale” direttore 
operativo per le attività connesse le attività connesse alle pratiche di prevenzione incendi nonché 
agli impianti di sicurezza e videosorveglianza ivi comprese le azioni relative alla protezione dei 
dati; 

c. ing. Adriano Chisci, posizione organizzativa “Esperto tecnico addetto alla progettazione e 
gestione di impianti meccanici”, direttore operativo relativamente al servizio energia in qualità di 
Energy Manager e per le attività connesse alle pratiche di prevenzione incendi; 

d. per.ind. Antonio Greco, direttore operativo per le attività di manutenzione degli ascensori e dei 
montascale; 

3. di assegnare le funzioni di supporto tecnico-contabile al RUP alla sig.ra Ivana Gamalero e le 
funzione di supporto amministrativo al RUP alla dott.ssa Gisella Maggi, dipendenti del Settore;  

4. di assegnare i compiti di verifica di conformità del servizio previsti all’art. 102 del D.Lgs. 
50/2016 all’ing. Enrico Crescimanno e di supporto alla verifica di conformità al per.ind. Enrico 
Pappalardo; 

5. di demandare a successivi atti la ripartizione delle prestazioni incentivabili, previsti ai sensi 
dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 e smi c.2, tenendo conto delle responsabilità professionali 
connesse alle specifiche prestazioni svolte dai dipendenti interessati e previo accertamento 
positivo delle attività svolte dai medesimi 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 



 

Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 
22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


